
DZIENNIK USTAW
R ZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Warszawa, dnia 26 sierpnia 1939 r.

D E K R E T  P R E Z Y D E N T A  R Z E C Z Y P O S P O L I T E J
P oz.: 514— z dnia 25 sierpnia 1939 r. o zmianach rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej

o prawie budowlanym i zabudowaniu o s ie d li.......................................... ...... 1187

R O Z P O R Z Ą D Z E N I A M I N I S T R Ó W :
Poz.: 515— Przemysłu i Handlu z dnia 28 czerwca 1939 r. wydane w porozumieniu z Ministrem

Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego o tworzeniu bezzwrotnych stypendiów
dla studentów szkół w y ż s z y c h ................................................................................................. ' . 1188

516 —Spraw Wewnętrznych z dnia 26 sierpnia 1939 r. o obowiązku urządzania schronów
przeciwlotniczych w istniejących budynkach mieszkalnych lub poza ich obrębem . . 1189

514
DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

z dnia 25 sierpnia 1939 r.

o zmianach rozporządzenia Prezydenta Rzeczpospolitej o prawie budowlanym i zabudowaniu
osiedli.

Na podstawie art. 55 ust. (1) ustawy kon
stytucyjnej i ustawy z dnia 13 maja 1939 r. 
o upoważnieniu Prezydenta Rzeczypospolitej
do wydawania dekretów (Dz. U. R. P. Nr 44,
poz. 285) postanawiam co następuje:

Art. 1. W rozporządzaniu Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 16 lutego 1928 r. o prawie 
budowlanym i zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. 
ż 1939 t . Nr 34, poz. 216) wprowadza się zmiany
następujące:

1) art. 20 ust. (2) otrzymuje brzmienie:
„(2) Plany zabudowania powinny czynić za

dość wymaganiom obronności Państwa, a w 
szczególności obrony przeciwlotniczej i prze
ciwgazowej i przewidywać przerwy pomiędzy 
osiedlami i skupieniami budynków oraz taki 
sposób zabudowania i takie ukształtowanie 
ulic, placów i wolnych przestrzeni, które czy
niłyby zadość potrzebom tej obronności.";

2) do art. 23 dodaje się trzy nowe ustępy
w brzmieniu:

,,(5) Komisje regionalnego planu zabudo
wania są instytucjami prawa publicznego i po
siadają osobowość prawną.

(6) Organem wykonawczym komisji jest
biuro regionalnego planu zabudowania podległe 
przewodniczącemu komisji.

(7) Organizację i zakres działania komisji,
zakres działania przewodniczącego komisji, jak 
również organizację i zakres działania biura re
gionalnego planu zabudowania określa rozpo
rządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych.";

3) do art. 343 dodaje się ust. (2) w brzmie
niu:

„(2) Przy budowie budynków, pomieszczeń 
i urządzeń, przeznaczonych na specjalne cele, 
związane z obronnością Państwa, władza może 
zezwolić na niestosowanie niektórych przepisów 
rozporządzenia niniejszego a także przepisów, 
wydanych na jego podstawie, jeżeli tego wyma
ga przeznaczenie wspomnianych budynków, po
mieszczeń lub urządzeń. Odstępstwa od prze
pisów, dotyczących wykonywania robót budo
wlanych są niedopuszczalne.";

4) do art. 359 dodaje się ust. (3) w brzmie
niu:

„(3) W czasie wojny, w razie braku osób 
uprawnionych do technicznego kierowania ro
botami budowlanymi, władze mogą zezwolić na 
kierowanie poszczególnymi robotami osobom, 
nie posiadającym uprawnień do takiego kiero
wania, lecz mogącym wykazać się wykształce
niem technicznym, określonym w art. 361 ust. 
(1) pkt a), 362 ust. (1) pkt a), 363 i 364 ust. (1)
pkt 1.";

5) do art. 360 dodaje się ust. (2) w brzanie- 
i  niu:

„(2) W czasie wojny projekty (plany) robót 
! budowlanych określonych w ust. (1) mogą spo- 
j  rządzać osoby, którym właściwe władze zezwo-
. lą na kierowanie robotami budowlanymi na pod

stawie art. 359 ust. (3).";
6) <k> art. 380 dodaje się ust. (7) w brzmie- 

•I niu: •



Poz. 514 i 515 —  1188 — Dziennik Ustaw Nr 77

„(7) Przepisy ust. (2) — (6) stosuje się rów
nież w przypadku uszkodzenia budynku lub 
urządzeń związanych z budynkiem wskutek 
działań wojennych. Od obowiązku naprawy wła
ściciel będzie zwolniony w razie udowodnienia 
braku środków materialnych.";

7) do art. 387 dodaje się ust. (4) w brzmie
niu:

„(4) W czasie wojny, w razie braku osób 
uprawnionych do technicznego kierowania ro
botami budowlanymi, rzeczoznawcami budowla
nymi mogą być osoby nie posiadające wspom
nianych uprawnień, lecz mogące wykazać się 
wykształceniem technicznym określonym w art. 
361, 362 lub 364. Do tych osób warunek za
twierdzenia przez władze wymienione w ust. 
(3) nie odnosi się, władze te jednak mogą nie 
dopuścić wymienionych osób do pełnienia obo
wiązków rzeczoznawców.'';

8) do art. 388 dodaje się ust. (3) w brzmie
niu:

,,(3) Art. 387 ust. (4) stosuje się odpowied
nio.'';

9) do art. 389 dodaje się ust. (3) w brzmie
niu:

„(3) Art. 387 ust. (4) stosuje się odpowied- 
nio.‘ ‘ ;

10) w art. 410:
a) pkt 9) otrzymuje brzmienie:
,,9) obowiązek przyłączenia poszczegól

nych działek do sieci wodociągowej i kanaliza- 
cyjnej gminnej, uzdrowiskowej albo państwo
wej, sposób pokrycia kosztów takiego przyłą
czenia, zasady i warunki ogólne i techniczne ta

kiego przyłączenia, opłaty za pobór wody z w o
dociągu i za korzystanie z kanalizacji, względ
nie opłaty za prawo przyłączenia działek do 
sieci wodociągowej i kanalizacyjnej i za prawo 
pobierania wody z wodociągu i korzystania 
z kanałów, a gdy nie ma wodociągu — obowią
zek urządzenia studzien;";

b) pkt 14) otrzymuje brzmienie:
,,14) obowiązek urządzenia w budynkach, 

na podwórzach oraz na innych miejscach nieza
budowanej przestrzeni działki schronów prze
ciwlotniczych, obowiązek udziału właścicieli 
działek w budowie i pokryciu kosztów budowy 
wspólnych schronów przeciwlotniczych dla są
siednich posiadłości, warunki jakim schrony 
przeciwlotnicze powinny odpowiadać i w ogóle 
warunki, jakim powinny odpowiadać budynki 
i urządzenia z nimi związane ze względu na 
obronność Państwa, a w szczególności ze wzglę
dów obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej, 
wreszcie obowiązek i sposób maskowania bu
dynków oraz urządzania dzwonków i innych 
urządzeń alarmowych.".

Art. 2. Dekret niniejszy nie obowiązuje w 
województwie śląskim.

Art. 3. Wykonanie dekretu niniejszego po- 
rucza się Ministrowi Spraw Wewnętrznych.

Art. 4. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej: 1. Mościcki 
Prezes Rady Ministrów

i Minister Spraw Wewnętrznych:
Sławoj Składkowski

515
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA PRZEMYSŁU I HANDLU

z dnia 28 czerwca 1939 r.
wydane w porozumieniu z Ministrem Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego o tworze

niu bezzwrotnych stypendiów dla studentów szkół wyższych.
Na podstawie art. 9 ustawy z dnia 18 mar

ca 1933 r. o państwowych stypendiach oraz in
nych formach pomocy dla młodzieży szkół wyż
szych (Dz. U. R. P. Nr 25, poz. 207) zarządzam 
co następuje:

§ 1. 1. Ustanawia się bezzwrotne stypen
dia dla studentów szkół wyższych, wymienio
nych w § 5, obywateli polskich lub Wolnego 
Miasta Gdańska, którzy po ukończeniu studiów 
będą zobowiązani do służby w urzędach admini
stracji morskiej.

2. Minister Przemysłu i Handlu może zali
czyć na poczet służby w administracji morskiej 
czas służby odbytej we wskazanych przez Mi
nisterstwo Przemysłu i Handlu instytucjach 
i przedsiębiorstwach, związanych z żeglugą 
morską i przemysłem okrętowym.

§  2. Odpowiednie sumy na wypłatę sty
pendiów będą wnoszone do preliminarza budże
towemu na każdy rok.

§ 3. Liczbę stypendiów na każdy rok bud
żetowy oraz wysokość stypendiów dla studiują

cych w kraju i studiujących za granicą określa 
Minister Przemysłu i Handlu i zawiadamia 
o tym Ministra Wyznań Religijnych i Oświece
nia Publicznego.

§ 4. 1. Stypendia przyznaje Minister Prze
mysłu i Handlu w porozumieniu z Ministrem 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
po zasięgnięciu opinii: właściwego rektora po
litechniki w odniesieniu do studiujących w kra
ju, Komisarza Generalnego Rzeczypospolitej 
Polskiej w Gdańsku — w odniesieniu do studiu
jących w W. M. Gdańsku, właściwego konsula 
R. P. — w odniesieniu do studiujących za gra
nicą.

2. Przy opiniowaniu zgłoszeń studentów 
Politechniki Gdańskiej i politechnik zagranicz
nych będą wykorzystywane miejscowe organi
zacje samopomocowe lub naukowe studentów 
Polaków.

§ 5. O przyznanie stypendiów ubiegać się 
mogą studenci politechnik, studiujący na wy
działach techniki okrętowej (budowy okrętów, 
budowy maszyn okrętowych i elektrotechniki


